Дело №

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи С.Н. Ермакова,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора А. Г. Войтова

защитника - адвоката С. А. Ноздрина, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ю.С. Вылегжаниной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> (с учётом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. 

<

данные изъяты> УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 4 года лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом (с учётом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. 

<

данные изъяты> УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, п. 

<

данные изъяты> УК РФ, ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 4 года 11 месяцев лишения свободы, освобожденного по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, до ДД.ММ.ГГГГ, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в органе внутренних дел и был ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>, а именно: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезда за пределы территории муниципального образования места жительства или места пребывания без разрешения органов внутренних дел, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, не связанных с духовным и нравственным воспитанием.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вручен график прибытия надзорного лица на регистрацию, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Местом жительства и пребывания ФИО1 было определено место его проживания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продлен срок административного надзора сроком на 2 месяца.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 согласно маршрутного листа № Отделения МВД России по 

<

адрес> убыл для постоянного проживания в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1. согласно маршрутного листа № отдела полиции № «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> убыл для постоянного места жительства в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в органе внутренних дел в связи с переездом на постоянное место жительство и был ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>, а именно: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезда за пределы территории муниципального образования места жительства или места пребывания без разрешения органов внутренних дел, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, не связанных с духовным и нравственным воспитанием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вручен график прибытия надзорного лица на регистрацию, также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ. Местом жительства и пребывания ФИО1 было определено место его проживания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, установленного судом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ умышленно, самовольно, не имея на то законных оснований, с целью уклонения от административного надзора, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, и стал проживать по неустановленным адресам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> был обнаружен ФИО1 Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самовольно не проживал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора.

Обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, вину признает, ему разъяснен и понятен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятия такого решения, свою позицию он согласовал с защитником.

Защитник Ноздрин С.А. подтвердил, что порядок проведения и принятия решения по делу в особом порядке подсудимому разъяснен.

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. 

Защитник Ноздрин С.А. поддерживает ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Войтов А. Г. согласен на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами его вины, собранными по делу. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по 

<

данные изъяты> УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

А поэтому у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит: полное признание вины, чистосердечное раскаяние.

Кроме того, суд учитывает, что согласно представленных характеристик, ФИО1 характеризуется в целом положительно.

Так же суд учитывает состояние здоровья ФИО1, страдающего хроническим заболеванием.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч. 

<

данные изъяты> РФ, является наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Принимая во внимание характер совершённого преступления и степень его общественной опасности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы на определённый срок.

Именно такое наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что преступление совершено до постановления приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание должно назначаться по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Назначая наказание по правилам 

<

данные изъяты> УК РФ, суд, с учётом смягчающих обстоятельств и личности подсудимого, считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Сведения о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела отсутствуют.

В соответствии п. 

<

данные изъяты> УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В силу ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона №186-ФЗ от 03.07.2018г.) время содержания под стражей осужденного ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: личное дело административного надзора № ДСП, после вступления приговора в законную силу, хранить в ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На приговор может быть подана жалоба либо принесено представление в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае, если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья С.Н. Ермаков